Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR SERGINHO

Indicação N°.

Solicito que seja feito novos

postos elevados para os Guarda Vidas,

para maior visualização nas praias.

Senhor Presidente,

Senhores vereadores,

SÉRGIO LUIZ DA SILVA JESUS, no uso das suas atribuições legais, requer à

mesa diretora após ouvido o plenário, que seja encaminhado ao Secretário de

Infraestrutura Sr. Leonardo Abrantes com cópia ao Prefeito Fabrício Petri, em

caráter de Urgência.

Este vereador sendo procurado por Guarda-Vidas que solicitam novos postos elevados

podendo desenvolver assim, um melhor trabalho na prevenção de acidentes com uma

maior visualização nas praias.

Justificativa:

Todos os anos veranistas se direcionam ao litoral para aproveitar o clima favorável para

banhos de mar e confraternização com os amigos, aumentando assim o número de

banhistas nas praias do nosso município. Com o maior número de banhistas exige-se

também, um maior número de Guarda vidas, bem treinados e bem equipados.  Em todas

as vezes para efetuar o salvamento, os guarda-vidas precisam estar alertas para poder

ver o perigo, a visão é outro fator de extrema importância durante o expediente dos

oficiais.

Vale ressaltar que em praias de grande extensão necessita-se de dois postos para uma

melhor observação e prevenção.

Plenário Urias Simões dos Santos, 29 de novembro de 2018

SÉRGIO LUIZ DA SILVA JESUS

Vereador

		2018-11-30T12:17:19-0200